COMUNICADO GR 7/2020

DISPÕE SOBRE DATAS E HORÁRIOS DAS
SOLENIDADES DE OUTORGA DE GRAU
OFICIAL E ESPECIAL PARA O SEGUNDO
SEMESTRE DE 2020 DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO.

O Reitor da Universidade São Francisco – USF,
no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, e

Considerando a caracterização de pandemia decorrente do novo Coronavírus, causador da Covid-
19, declarada pela Organização Mundial de Saúde (OMS);

Considerando a necessidade de conter a propagação de infecção e transmissão local e de preservar
a saúde da comunidade acadêmica em geral;

Considerando as decisões dos governos Federal, Estadual e Municipal, que determinaram a
restrição de acesso às instituições de ensino e aglomerações; faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1.º A Outorga de Grau Oficial aos estudantes da Universidade São Francisco – USF que

concluíram o curso de graduação até o final do segundo semestre de 2020 ocorrerá nas datas e nos

horários definidos pela Reitoria e constantes no quadro anexo.

§ 1.º A cerimônia de colação de grau será realizada de forma remota e os formandos receberão por

e-mail as orientações e o link de acesso ao ambiente virtual.

§ 2.º Os formandos que não puderem participar da solenidade de Outorga de Grau Oficial e/ou

Especial deverão protocolar, com antecedência mínima de 10 dias, via protocolo online –

requerimento geral, solicitação para que lhes seja outorgado o grau em data e horário especiais, de

acordo com o cronograma fixado pela Reitoria.

Art. 2.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos legais e desejados.

Publique-se.

Bragança Paulista, 5 de novembro de 2020.

Gilberto Gonçalves Garcia
Reitor

Página 1 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

D
7E

-B
F7

5-
E7

32
-D

F6
4.

Anexo ao Comunicado GR 7/2020

COLAÇÕES DE GRAU 2020 – 2.º semestre 2020

CURSO DATA DIA DA SEMANA HORÁRIO

Medicina BP 21/12/2020 Segunda-Feira 11h

Psicologia CP / Psicologia IT 3/2/2021 Quarta-Feira 19h

Biomedicina BP /

Enfermagem BP

Farmácia BP / Farmácia CP

Fisioterapia BP

Odontologia BP

4/2/2021 Quinta-Feira 19h

Direito BP / Direito CP / Direito IT  5/2/2021 Sexta-Feira 19h

Análise e Desenvolvimento de Sistemas IT

Comércio Exterior EAD

Gastronomia CP

Gestão Comercial EAD

Gestão da Qualidade BP

Gestão de Recursos Humanos EAD

Gestão Financeira EAD

Gestão Pública EAD

Logística BP / Logística EAD

Marketing EAD

Processos Gerenciais BP / Processos Gerenciais EAD

8/2/2021 Segunda-Feira 19h

Administração BP / Administração CP / Administração IT  9/2/2021 Terça-Feira 19h

Engenharia da Computação IT

Engenharia de Produção BP / Engenharia de Produção

CP / Engenharia de Produção IT

Engenharia Elétrica CP / Engenharia Elétrica IT

10/2/2021 Quarta-Feira 19h

Engenharia Civil BP / Engenharia Civil CP / Engenharia

Civil IT
11/2/2021 Quinta-Feira 19h

Arquitetura e Urbanismo BP / Arquitetura e Urbanismo CP

/ Arquitetura e Urbanismo IT

Ciências Contábeis BP

22/2/2021 Segunda-Feira 19h

Engenharia Ambiental e Sanitária CP

Engenharia Mecânica CP / Engenharia Mecânica IT

Engenharia Química BP / Engenharia Química CP /

Engenharia Química IT

23/2/2021 Terça-Feira 19h

Pedagogia BP / Pedagogia IT  24/2/2021 Quarta-Feira 19h

Colação de Grau Especial 29/4/2021 Quinta-Feira -

Colação de Grau Especial 17/6/2021 Quinta-Feira -

Página 2 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

D
7E

-B
F7

5-
E7

32
-D

F6
4.